中国农业生态环境保护协会文件

农环协（办）〔2022〕11号

首届农业生态环境建设论坛（第三轮通知）

各有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于推进农业绿色发展、乡

村生态振兴、农业农村污染防治的决策部署，准确把握国内

外农业生态环境建设前沿动态与发展趋势，创新引领我国农

业生态环境建设方向，精心打造全国农业生态环境建设政策

措施、管理经验和技术模式的研讨交流平台，兹定于 2022

年 9 月 29 日在北京举办首届农业生态环境建设论坛，有关

事项通知如下。

一、论坛主题

加快农业绿色发展 推动乡村生态振兴

二、组织机构

主办单位：

中国农业生态环境保护协会

指导单位：

农业农村部科技教育司

支撑单位：

农业农村部农业生态与资源保护总站

协办单位：

中国农业科学院农业环境与可持续发展研究所

农业农村部环境保护科研监测所

中国科学院南京土壤研究所

广东省科学院生态环境与土壤研究所

中国农业大学资源与环境学院

三、时间地点

时 间：2022年 9月 29日（周四），会期 1天。

地 点：北京市朝阳区麦子店街道 24 号楼 5 层中国农

业广播电视学校第一教室。线上同步直播，直播链接地址待

后续通知。

四、论坛内容

论坛围绕农业生态环境建设的科技创新、行业发展、扶

持政策、重点任务、技术模式、产品装备等领域，邀请有关

领导和专家做专题报告。论坛将发布相关行业报告，出版首

届农业生态环境建设论坛系列报告。

五、参会人员

1. 农业农村部科技教育司等相关司局代表；

2. 农业农村部部直属单位代表；

3. 中国农业生态环境保护协会等行业协会代表；

4. 中国农业科学院、中国农业大学等相关高校科研院所

代表；

5. 省市县农业环保与农村能源体系（线上）；

6. 农业环保能源领域企业（线上）；

7. 新闻媒体代表。

六、论坛联系方式

联系人：

高 戈 010-59196362 18800146647

张霁萱 010-59196375 15811544650

地 址：北京市朝阳区麦子店街 24号楼

邮 箱：stzzpjzx@163.com

七、其他事项

本次论坛将根据新冠疫情防控需要进行相关安排。

附件：论坛日程

中国农业生态环境保护协会

2022年 9月 16日

附件：

论坛日程（视疫情状况随时调整）

9月 29日 上午 9:00-12:00

序号 论坛内容 报告人

1 领导致辞 农业农村部领导

2 农业生态、科学施肥、耕地质量提升、
污染防治等专题报告

相关领域院士

3 农业生态环境信息发布
农业农村部科教司或生态总站

领导

9月 29日 下午 14:00-17:00

序号 论坛内容 报告人

1 “双碳”背景下生物质能发展机遇与
挑战

任东明 研究员
国家发展改革委能源研究所

2 气候智慧型农业理论与实践
陈 阜 教 授
中国农业大学

3 地膜应用与污染防控的现状与展望

严昌荣 研究员
中国农业科学院农业环境与可

持续发展研究所

4 秸秆综合利用技术及其应用
孟海波 研究员

农业农村部规划设计研究院

5 生态农场建设展望
高尚宾 秘书长

中国农业生态环境保护协会

6 区域生态调控的理论、方法与实践
戈 峰 研究员

中国科学院动物研究所

7 “十四五”土壤、地下水和农村生态
环境保护规划

师华定 研究员
生态环境部土壤与农业农村生

态环境监管技术中心

8 “十四五”农业面源污染防治展望
刘宏斌 研究员

中国农科院农业资源与农业区
划研究所

https://www.baidu.com/link?url=1xoUaPEozaX08EvJ3PoncGHaB_Lm2siaHQm-SEUModK&wd=&eqid=b57d6660000523670000000363217db9